Spumea purpurei dum sanguinat unda profundi,  
 Nasceris e pelago, placido dea prosata mundo!  
 Nam cum prima foret rebus natura ferundis  
 In foedus conexa suum, ne staret inert  
 Machina mole uacans, tibi primum canduit aether, 10  
 Astrigera et facies nitido gemmauit Olympo.  
 Te fecunda sinu tellus amplexa resedit  
 Ponderibus librata suis, elementaque iussa  
 Aeternas seruare uices. tu fetibus auges  
 Cuncta suis, totus pariter tibi parturit orbis. 15  
 Quare, diua, precor, quoniam tua munera paruo  
 Ausus calle sequor, uitreo de gurgite uultus  
 Dexter a prome pios et numine lacta sereno  
 Pierias age pande uias: da Nerea molli  
 Pacatum candere freto notisque litata 20  
 Fac saltem primas pelagi libemus harenas.  
 Uos quoque, qui resonat colitis caua Tempea coetu

\* \* \*

6 purpurei — profundi Lindenbrogius: purpureis — profundis O || 8 ferundis scripsi: profundis O (etiam D) e u. 6; creandis Salmasius || 9 In foedus A: In fidus D Insidiis B || 10 uacans A: cauaus BD | canduit scripsi: candidit BD candidus A || 11 Astrigera et facies scripsi: Astrigeram faciem O; sed gemmauit actiuu significatione positum defendi nequit; meliusque aether candescens et Olympus astriger discernuntur || 13 librata BD: fundata A; recte Meyerus confert Ouidium met. I 13 | iussa A: uisa BD || 14 Aeternas Barthius: Aetherias O | auges uulgo: augens O || 15 Lindenbrogius Lucret. I 4 confert || 17 uitreo] uit hinc B || 19 da A: cla BD || 20 candere scripsi: gaudere O || 22 quae Buechelerus | coetu Pithoeus: cytu O

## XXXIII.

## NEMESIANI CARMINA QUAE SUPERSUNT.

De M. Aurelio Olympio Nemesiano Carthaginiensi Flauii Uopisci in uita Numeriani c. 11 [p. 221 Peteri] hoc extat testimonium: *uersu autem (Numerianus) talis fuisse praedicatur ut omnes poetas sui temporis uicerit. nam et cum Olympio Nemesiano contendit, qui halientica cynegetica et nautica scripsit quique omnibus coronis [sic uulgo: colonis codd.] illustratus emicuit.* in quibus uerbis pro *nautica* Bernhardy coniecit *ixcutica*, ego respectu carminis XXXII reposuerim *pontica*; certe *bucolica*, quod facile quis cogitet, nimis recedit a litterarum uestigiis. haec autem *bucolica* siue non nouisse siue ut leuioris materiae carmina consulto omisisse uidetur Uopiscus.

Ex Nemesiani poematis quae ad nos peruenerunt ita composui ut primo loco exhiberem *eclogas* per medium aeuum adnexas Calpurnio; cuius de codicibus editionibusque quae supra p. 65 sqq. dicta sunt itidem ad nostrum pertinent.

Deinde dedimus *Cynegetica*, quorum particulam seruata debemus, ut multa alia, Gallicorum monachorum sedulitati\*). codices uetustos iam ab Hauptio

\*) extat in libro Hinemari archiepiscopi Rhemensis ad Hinemarum episcopum Laudunensem c. 24 locus sat grauis, unde etiam in scholis haec *Cynegetica* lecta fuisse discimus; quem ilico subiciam: *tuis compilationibus confuso et, sicut ipse*

indicatos adhibui A, Parisinum 7561 miscellaneum, qui foliis 13—18 saeculo X scriptis sine titulo carmen praebet; porro B, Parisinum 4839 saec. X, cuius fol. 1—20 Prisciani periegesis, fol. 20—26 Nemesianus, fol. 26—48 Serenus Sammonicus leguntur (quem librum praeter inutilium uariarum lectionum cumulum nihil fere boni continentem lubenter abicerem, nisi aetas ut respiceremus cogere posset uideri). his libris a me conlatis addidi ex Hauptii apparatu codicem nouicium C, Uindobonensem 3261 (phil. 335) saec. XVI, qui fol. 43 sqq. Ouidii Halientica, fol. 48 sqq. Nemesianum, fol. 58 sqq. Gratii *Cynegetica* praebet, nimirum haec tria opuscula in una membrana scripturae langobardicae coniuncta olim ex Gallia in Italiam attulit Actius Sincerus Sannazarius; cuius exemplaris pars Gratium Ouidiumque complectens cum ipsa nobis seruata sit, Nemesianus tantum apographo illo hodie suppetit; cf. Hauptius praef. p. XXII sqq. ceterum C recentem et sine dubio hic illie a docto scriba correctum par est postponi librorum uetustorum A et B consentientium auctoritati. — inter editiones prae ceteris commemoratione dignae sunt Wernsdorffii [P. L. M. I 85 sqq.] et Hauptii [Ouidii Halientica ectr. p. 43 sqq., cf. et opusc. I 403].

Denique in fine et fragmenta duo, ad quae Phil-

*diuisti, praepostero ordine positus et nunquam in eodem statu manentibus aliter respondere non potui, nisi, ut uenatores ferae lustra sequentes agere auditu et lectione puer scolarius in libro qui inscribitur kynegeticon Carthaginensis Aurelii didici, hac illacque discurrendo, retrograda etiam uestigia repetendo, anfractus tuos uestigando explicare studerem: quod adhuc mihi erit necessarium facere et in explicanda de inceptis ratione et in ostendenda causali actione de his, quae admisisti et pro quibus tibi et ecclesiae tibi commissae scripsi, contra quae irregulariter subscriptionem, quin potius tuam nouam praesumptionem adiens 'mille uias tristesque labores discursusque citos, securi praelia ruris' et sincero corde lites domesticas subire compellar.*

ippus Kohlmannus liberaliter nobiscum communicauit  
quaecumque ex Lactantii codicibus enotauerat, et incertae fidei de aucupio uersus adiecimus.

## I. ECLOGAE.

## Ecloga prima.

[Timetas, Tityrus.]

- Tim.** Dum fiscella tibi fluuiiali, Tityre, iunco  
Texitur et raucis immunia rura cicadis,  
Incipe, si quod habes gracili sub arundine carmen  
Compositum. nam te calamos inflare labello  
Pan docuit uersuque bonus tibi fauit Apollo. 5  
Incipe, dum salices haedi, dum gramina uaccae  
Detondent, uiridique greges permittere campo  
Dum ros et primi suadet clementia solis.
- Tit.** Hos annos canamque comam, uicine Timeta,  
Tu iuuenis carusque deis in carmina cogis? 10  
Diximus et calamis et uersum aptauimus olim,  
Dum secreta hilares aetas ludebat amores.  
Nunc album caput et ueneres tepuere sub annis,  
Iam mea ruricolae dependet fistula Fauno.  
Te nunc rura sonant; nuper nam carmine uictor 15